
 

Stránka 1 z 13 

  

 

 

 

ČESKÁ   HASIČSKÁ   JEDNOTA 
  

 

 

Roční zpráva o činnosti České hasičské jednoty 

za rok 2019 

 

 

 
 

 
 

Obsah  
 
1. Hlavní cíle činnosti ČHJ 
 
2. Organizační struktura a členská základna ČHJ 
 
3.  Činnost prezidia ČHJ a plnění dotačních titulů MV GŘ HZS ČR 
 
4. Zprávy o činnosti jednotlivých hasičských žup ČHJ 
  
5. Informace o hospodaření ČHJ 

 
 
 
 



 

Stránka 2 z 13 

 
 
 
 
1. Hlavní cíle činnosti ČHJ 

 
Česká hasičská jednota je spolkem, působícím na úseku požární ochrany. Spolek je zapsaný pod 
spisovou značkou L 175 u Městského soudu v Praze.  Má svůj znak, prapor a stejnokroj. Pro své 
označení používá zkratku ČHJ. 
Česká hasičská jednota (ČHJ) vznikla začátkem roku 1990 jako první organizace dobrovolných hasičů 
založená na nových demokratických principech a tak navázala na tradice Ústřední Zemské hasičské 
jednoty království českého i historických organizací České zemské hasičské jednoty a Zemské hasičské 
jednoty v Čechách. Registrace jejich stanov byla provedena Ministerstvem vnitra Československé 
republiky dne 10. 05. 1990 pod č. VSP/1-181-90-R. 

 
Podle evidenčních údajů z veřejného rejstříku Ministerstva spravedlnosti ČR sdružuje Česká hasičská 
jednota celkem 55 hasičských sborů  
Česká hasičská jednota v rámci zákona o požární ochraně spolupracuje s Ministerstvem vnitra, 
okresními úřady, obcemi, právnickými osobami i podnikajícími fyzickými osobami při plnění úkolů na 
úseku požární ochrany. Pomáhá obcím při zřizování a zabezpečování činnosti jednotek sborů 
dobrovolných hasičů a požárních hlídek, při údržbě požární techniky a jiných věcných prostředků 
požární ochrany. Podílí se na preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany. 
 
2. Organizační struktura a členská základna ČHJ 
 
Hasičské sbory ČHJ vznikají registrací prezidia ČHJ na základě dobrovolného rozhodnutí nejméně 7 
členů v obci nebo její části. Prezidium ČHJ vydává o registraci osvědčení. HS ČHJ má právní subjektivitu 
a z ní plynoucí hmotnou a majetkovou odpovědnost 
 
Hasičské sbory ČHJ se mohou sdružovat v pobočné spolky: župy, městské, okresní a podobné celky, 
delegovat jim pravomoci nebo jim stanovit úkoly. 
V současnosti jsou prezidiem ČHJ evidovány 4 hasičské župy: 
Hasičská župa Povltavská, Hasičská župa Východočeská, Hasičská župa Sionská a Hasičská župa Jana 
Roháče. 
 
Hasičská župa Podvysocká nemá do dnešního dne dokončenou registraci jako pobočný spolek a 
existuje pouze jako neformální uskupení registrovaných Hasičských sborů ČHJ v dané lokalitě.  
 
Hasičská župa Sv. Markéty zanikla a jejich sbory byly z části převedeny pod Župu Jana Roháče a Župu 
Sionskou. V uplynulém období 2 hasičské sbory zanikly a 6 hasičských sborů nemá z různých důvodů 
prozatím provedenou registraci ve spolkovém rejstříku.  
Ostatní hasičské sbory ČHJ nejsou registrovány ve vyšších organizačních celcích ČHJ a působí při své 
činnosti samostatně. Jeden nový hasičský sbor žádá o registraci. Ustavující schůze byla z důvodů 
přijatých celostátních opatření odložena. 
 
Česká hasičská jednota je členem Národního výboru CTIF a při své činnosti úzce spolupracuje 
s ostatními občanskými sdruženími na úseku požární ochrany, zejména se Sdružením hasičů Čech 
Moravy a Slezska, Moravskou hasičskou jednotou a Českou asociací hasičských důstojníků. 
V rámci mezinárodní spolupráce se ČHJ zapojuje v komisi historie CTIF, ve které v rámci 
 „Pracovní skupiny pro dějiny hasičství a požární ochrany při CTIF“ Ing. Vasil Silvestr Pekar svými články 
pravidelně přispívá do sborníku z tohoto jednání. 
 
 



 

Stránka 3 z 13 

K plnění úkolů spojených s vypsanými granty, zajišťováním soutěží, vyhodnocováním odborné přípravy 
a práce s mládeží. Pro práci s mládeží bylo vyškoleno v ČHJ 61 vedoucích způsobilých k vedení kolektivu 
mladých hasičů. V oblasti požárního sportu mládeže je proškoleno 65 rozhodčích. 
 
Zvláštní pozornost byla také věnována novému oboru v naší činnosti, kynologii. Hasičský Sbor Příbram 
je zatím jediným hasičským sborem ČHJ, který se zabývá  výcvikem záchranných psů a psovodů  pro 
reálné zásahy a to převážně ve specializaci pro plošné a sutinové vyhledávání.  
 
Dne 11. 11. 2017 se konal VI. řádný sjezd ČHJ v Multifunkčním centru v Hlinsku za účasti 80 delegátů. 
Sjezd zhodnotil činnost ČHJ za uplynulé období, zvolil nové vedení ČHJ a přijal nové zaměření činnosti 
ČHJ pro období let 2018 až 2022. 
 
VI. řádný sjezd České hasičské jednoty na základě schváleného programu a jednacího řádu zvolil 
třináctičlenné prezidium. 
 
Prezidentem ČHJ  byl zvolen Ing. Vasil Silvestr  Pekar, Ph. D. 
 
Do funkcí náměstků prezidenta ČHJ VI. řádný sjezd ČHJ zvolil: Milana Jindřichovského, Lenku 
Růžičkovou a Jiřího Soukupa. 
 
 
3. Činnost Prezidia ČHJ a plnění dotačních programů 
 
Prezidium ČHJ se v roce 2019 scházelo pravidelně 4x ročně. Aktuální otázky v obdobích mezi 
zasedáním prezidia byly řešeny sekretariátem, který tvoří prezident, jeho náměstci a jednatel 
sekretariátu. V uplynulém období byly sekretariátem řešeny otázky související s veřejnoprávní 
kontrolou správnosti a účelnosti čerpání neinvestičních dotací poskytnutých ČHJ ze státního rozpočtu 
v letech 2016 a 2017. Závěry této kontroly byly ČHJ rozporovány a do dnešního dne na ně nebylo 
adekvátně reagováno. O všech jednání prezidia je vedena potřebná dokumentace. Ke všem závažným 
jednáním prezidia byl přizýván předseda Ústřední revizní komise. 
 
Činnost prezidia ČHJ v uplynulém období byla zaměřena především na zajišťování plnění projektů na 
které byla v rámci programů MV GŘ HZS poskytnuta neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR.  
 
   
Jednotlivé projekty ČHJ pro rok 2019, k jejichž plnění se ČHJ přihlásila a na které byly poskytnuty 
finanční prostředky ze státního rozpočtu, jsou průběžně plněny následovně: 
 
Název dotačního programu – Podíl nestátní neziskové organizace na systému odborné přípravy 
příslušníků HZS ČR, zaměstnanců a členů jednotek požární ochrany, zaměstnanců státní správy a 
územní samosprávy a členů složek IZS 
 
Projekt: Spolupráce orgánů ČHJ při organizaci odborné přípravě členů jednotek Po z řad ČHJ 
 
Poskytnuta neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky ve výši 98 000 Kč 
 
V rámci projektu byly v  roce 2019 realizovány čtyři jednání prezidia ČHJ a rady pro školení a výcvik: 
 

• Dne 4. 4. 2019 v sídle ČHJ v Praze za účasti celkem 11 členů prezidia, rady pro školení a výcvik a 
revizní komise ČHJ. 
Hlavní body jednání: a) projednání a schválení rozpočtu k čerpání dotací ČHJ na rok 2019, 
b)plán činnosti ČHJ na rok 2019, c ) zprávy ze žup a organizační záležitosti. 
 



 

Stránka 4 z 13 

• Dne 22. 6. 2019 v Kutné Hoře za účasti celkem 10 členů prezidia, rady pro školení a výcvik a 
revizní komise ČHJ. 
Hlavní body jednání: a) schválení zprávy o činnosti ČHJ za rok 2018, b) příprava celostátního 
kola soutěže ČHJ-MHJ v požárním sportu v Přelouči, d) zprávy ze žup a organizační záležitosti. 
 
Dne29. 9. 2019 v Čestlicích (Praha-východ) za účasti 8 členů prezidia, rady pro školení a výcvik 
a revizní komise ČHJ. Hlavní body jednání: a) Kontrola plnění projektů ČHJ pro rok 2019; b) 
Příprava plánu činnosti a projektů pro rok 2020; c) Příprava aktivu k 30. Výročí ČHJ v roce 2020; 
d) zprávy ze žup a organizační záležitosti. 

•  

• Dne 10. 11. 2019 v sídle ČHJ v Praze za účasti celkem 9 členů prezidia, rady pro školení a výcvik 
a revizní komise ČHJ. Hlavní body jednání: a) Kontrola plnění projektů ČHJ za rok 2019; b) 
Příprava žádosti o dotace k projektům pro rok 2020; c) Příprava aktivu k 30. Výročí ČHJ v roce 
2020; d) zprávy ze žup a organizační záležitosti 

•  
Název dotačního programu – Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti 
požární ochrany, ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech. 
 
Projekt: Dětské tábory kolektivů mladých hasičů ČHJ, soutěže dětí, propagační a výchovné akce pro 
děti a mládež pořádané ČHJ 
 
Poskytnuta neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky ve výši 250 000 Kč 
 
Soutěže dětí, propagační a výchovné akce pro děti a mládež pořádané Českou hasičskou jednotou a 
jejími organizačními články proběhly v roce 2019 následovně: 
 
Soutěže dětí v požárním sportu proběhly v základních kolech v jednotlivých župách: 
 

• župa Východočeská dne 25. 5.2019 ve Včelákově za účasti 8 družstev 

• župa Sionská dne 26. 5. 2019 v Bahně za účasti 9 družstev  

• župa Povltavská dne 11. 5. 2019 v Nalžovicích za účasti 8 družstev 
 
Mistrovství České republiky v požárním sportu mládeže ČHJ a MHJ se uskutečnilo dne 8. 6. 2019 
v Hlinsku za účasti 19 družstev (10 družstev mladších žáků a 9 družstev starších žáků). Šlo o vrcholnou 
soutěž, na kterou postoupila vítězná družstva ČHJ a MHJ z župních postupových kol a následně 
z Prezidentských kol jednotlivých hasičských jednot.  
  Mimo tyto postupové soutěže se uskutečnila celá řada dalších soutěží s tématikou požární ochrany, 
které pořádaly jednotlivé hasičské župy ČHJ, mezi ně patřil také branný závod střílených hlídek 
pořádaný dne 13. 4.2019 v Nalžovicích, kterého se zúčastnilo 99 dětí a závod jednotlivců na překážkové 
dráze konaný dne 8. 5. 2019 za účasti 81 dětí, pořádaný rovněž Východočeskou župou. 
 
  Zimní dětský tábor pořádaný župou Sionskou proběhl ve dnech 1. 1. až 8. 1. 2019 v Kronfelzově 
v Jeseníkách za účasti 25 osob a 9. 3. až 15. 3. 2019 v Tanvaldě za účasti 23 osob. Letní dětské tábory se 
konaly:  
29.6. až 6.7. 2019 v Kroncfeldově za účasti 26 osob 
27.7. až 3.8.2019 ve Svratouchu za účasti 100 osob 
3.8. až 10.8.2019 ve Zderazi za účasti 32 osob 
 
Název dotačního programu – Soutěže v požárním sportu podle pravidel požárního sportu v kategoriích 
dobrovolných a profesionálních hasičů 
 
Projekt: Postupové soutěže ČHJ v požárním sportu v kategorii  



 

Stránka 5 z 13 

 
Poskytnuta neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky ve výši 190 000 Kč 
 
V základních kolech se uskutečnily župní postupové soutěže ČHJ v požárním sportu dle pravidel 
požárního sportu a to v župách: 
 

• župa Východočeská dne 25. 5. 2019 ve Včelákově za účasti 13 družstev 

• župa Sionská dne 11. 5. 2019 v Opatovicích I za účasti 15 družstev 

• župa Povltavská dne 11. 5. 2019 v Nalžovicích. za účasti 17 družstev  

• župa Jana Roháče dne 18. 5. 2019 ve Zdeslavicích za účasti 10 družstev 
 
Na základě župních postupových kol vznikla nominace do Prezidentského kola ČHJ. 
 
V rámci tohoto projektu se dále v roce 2019 uskutečnilo Prezidentské kolo ČHJ v požárním sportu dle 
pravidel požárního sportu dne 22. 6. 2019 na stadionu Olympia v Kutné Hoře. Jednalo se o postupovou 
soutěž, na základě které vznikla nominace na Mistrovství České republiky v požárním sportu ČHJ a 
MHJ, které proběhlo v 13. září 2019 v Přelouči, z účasti 7 družstev mužů a 8 družstev žen. 
Školení rozhodčích pro soutěže v požárním sportu se konalo 7. 12. 2019 za účasti 22 osob. 
 
Podíl čerpání dotací u jednotlivých projektů výše uvedených programů byl následující: 

 
Název projektu 

 
Celkové 

náklady, Kč 

Přidělená dotace 
Povinný příspěvek ČHJ 

 

Kč % Kč 
% 
 

Spolupráce orgánů ČHJ 
při organizaci odborné 
přípravy 

140.000,00 98.000,00 70 % 42.000,00 
30 % 

 

Dětské tábory ČHJ a akce 
pro děti a mládež 
pořádané ČHJ 

403.226,00 280.000,00 69,44 %  123.226,00 
30,56 % 

 

Postupové soutěže ČHJ 
v požárním sportu 

300.644,00 210.000,00 69,85 % 90.644,00 
30,15 % 

 

 
Osobní mzdové náklady poskytnuté v souvislosti s plněním grantu č. 1 činily 50.000 ,00Kč a odvody 
srážkové daně10.500,00 Kč. 
 
 
Mimo tyto projekty zahrnuté do ročního plánu činnosti ČHJ byla jednotlivými župami a hasičskými 
sbory realizována řada společenských, sportovních a kulturních akcí. 
 
 
 
4. Zprávy o činnosti jednotlivých hasičských žup ČHJ 
 
  Zpráva o činnosti Hasičské župy Východočeské za rok 2019 
 
  Župní soutěž mládeže 
 
Župní soutěž (základní kolo) v požárním sportu mládeže pořádal hasičský sbor Včelákov a konala se dne 
25. 5. 2019 na Včelákově. Zúčastnilo se jí celkem 8 družstev, z toho 6 družstev mladších a 2 družstva 
starších žáků. Soutěžilo se v disciplíně požární útok. 
 



 

Stránka 6 z 13 

VÝSLEDKY: 

 Mladší Starší  

1. místo ČHJ Hlinsko  ČHJ Hlinsko 

2. místo ČHJ Včelákov   ČHJ Přelouč 

3. místo ČHJ Přelouč A  

4. místo ČHJ Zaječice   

5. místo ČHJ Přelouč B  

6. místo ČHJ Podlažice  

 
 
Mistrovství republiky mládeže 
 
Mistrovství České republiky v požárním sportu mládeže ČHJ a MHJ pořádal hasičský sbor Hlinsko a 
uskutečnilo se v Hlinsku dne 8. 6. 2019. Šlo o vrcholovou soutěž, na kterou postoupila vítězná družstva 
ČHJ a MHJ z župních postupových kol. Zúčastnilo se jí celkem 19 družstev, z toho 10 družstev mladších 
a 9 družstev starších žáků. Za Českou hasičskou jednotu se této soutěže zúčastnilo 5 družstev mladších 
(Hlinsko, Nalžovice, Křepenice, Libčice a Zaječice) a 4 družstva starších žáků (Hlinsko, Nalžovice, Libčice, 
Křepenice). Z Moravské hasičské jednoty bylo přítomno 5 družstev mladších (Rokytnice, Žabčice B, 
Syrovice, Bratčice, Žabčice C) a 5 družstev starších žáků (Mělčany, Bratčice, Újezd u Rosic, Rosice, 
Zastávka). Soutěžilo se v disciplínách běh na 60 m překážek, štafeta 4 x 60 m překážek a požární útok. 
Jako doplňková disciplína byla zařazena uzlová štafeta. Dle prezenčních listin se soutěže zúčastnilo 272 
osob (soutěžící, pořadatelé a rozhodčí). 
 
VÝSLEDKY: 

 Mladší Starší  
1. místo MHJ Rokytnice  MHJ Mělčany 

2. místo MHJ Žabčice B  MHJ Bratčice  

3. místo MHJ Syrovice  MHJ Újezd u Rosic  

4. místo MHJ Bratčice ČHJ Libčice  

5. místo ČHJ Hlinsko  ČHJ Hlinsko  

6. místo MHJ Žabčice C ČHJ Křepenice 

7. místo ČHJ Nalžovice  MHJ Rosice 

8. místo ČHJ Křepenice  ČHJ Nalžovice 

9. místo ČHJ Libčice MHJ Zastávka 

10. místo ČHJ Zaječice  

 
 
Dětské tábory a soustředění kolektivů mladých hasičů 
 
Dětské tábory a soustředění kolektivů mladých hasičů s hasičským a záchranářským zaměřením 
uspořádaly hasičské sbory z Hlinska a Přelouče. Tyto tábory bezpochyby přispěly k vzájemnému 
poznávání dětí a odbourávání různých společenských bariér. 
 

Tábory – mládež 
 

Datum konání Místo konání Počet dětí 

  

ČHJ Hlinsko 27. 7. – 3. 8. 2019 Svratouch 100 

ČHJ Přelouč 3.–10. 8. 2019 Zderaz 32 

 



 

Stránka 7 z 13 

 
Ostatní akce pro děti a mládež 
 
Ostatní propagační, výchovné a vzdělávací akce pro děti a mládež organizované Východočeskou župou 
České hasičské jednoty (na tyto akce nebyla čerpána dotace MV CŘ): 

• „Hasičské piškvorky“ dne 30. 3. 2019 v Hlinsku – Všestranná vědomostně-dovednostní soutěž 
pro děti za účasti sborů ČHJ i SH ČMS. 

• „Veřejné pálení čarodějnic“ (propagační akce) dne 30. 4. 2019 v mnoha obcích, v nichž působí 
hasičské sbory ČHJ. 

• Mezinárodní den dětí 1. 6. 2019 – Jednotlivé hasičské sbory zajišťovali soutěže a další aktivity 
pro děti a mládež. 

• „Hlinecké šedesátky“ dne 6. 10. 2019 v Hlinsku – Soutěž jednotlivců v běhu na 60 m 
s překážkami pro děti. Soutěž je zařazena do ligy okresu Chrudim, v rámci níž soutěží sbory ČHJ 
i SH ČMS. 

 
 
Župní soutěž dospělých 
 
Župní soutěž (základní kolo) v požárním sportu dospělých pořádal hasičský sbor Včelákov a konala se 
dne 25. 5. 2019 na Včelákově. Zúčastnilo se jí celkem 13 družstev, z toho 9 družstev mužů a 4 družstva 
žen. Soutěžilo se v disciplíně požární útok. Na základě župního postupového kola vznikla nominace do 
Prezidentského kola ČHJ v požárním sportu. 
 
VÝSLEDKY: 

 Muži  Ženy 

1. místo ČHJ Hlinsko ČHJ Hlinsko A 

2. místo ČHJ Prosetín ČHJ Hlinsko B 

3. místo ČHJ Mokrýšov ČHJ Přelouč 

4. místo ČHJ Zaječice ČHJ Včelákov 

5. místo ČHJ Včelákov A  

6. místo ČHJ Hlína  

7. místo ČHJ Včelákov B  

8. místo ČHJ Přelouč  

9. místo ČHJ Krásné  

 
 
Prezidentské kolo ČHJ mužů 
 
Šlo o postupovou soutěž mužů, na jejímž základě vznikla nominace na Mistrovství České republiky v 
požárním sportu družstev ČHJ a MHJ. Prezidentské kolo dospělých pořádala župa Sionská dne 
22. 6. 2019 v Kutné Hoře za účasti 6 družstev mužů. Za župu Východočeskou se této soutěže zúčastnily 
2 družstva mužů (Hlinsko, Včelákov). Soutěžilo se v disciplínách běh na 100 m překážek, štafeta 
4 x 100 m překážek a požární útok. 
 
VÝSLEDKY: 

 
1. místo ČHJ Hlinsko 

2. místo ČHJ Nalžovice 

3. místo ČHJ Opatovice I. 

4. místo ČHJ Neškaredice 

5. místo ČHJ Hubenov 

6. místo ČHJ Včelákov 



 

Stránka 8 z 13 

 
 
Mistrovství republiky ČHJ a MHJ dospělých 
 
Mistrovství České republiky v požárním sportu dospělých ČHJ a MHJ pořádal hasičský sbor Přelouč ve 
spolupráci s hasičským sborem Hlinsko a župou Východočeskou a uskutečnilo se v Přelouči dne 15. 9. 
2019. Šlo o vrcholovou soutěž, na kterou postoupila vítězná družstva ČHJ a MHJ z nižších postupových 
kol (u ČHJ z Prezidentského kola). Zúčastnilo se jí celkem 15 družstev, z toho 7 družstev mužů a 8 
družstev žen. Za Českou hasičskou jednotu se této soutěže zúčastnilo 5 družstev mužů (Nalžovice, 
Hlinsko, Opatovice I, Neškaredice, Hubenov) a 4 družstva žen (Hlinsko A, Hlinsko B, Opatovice I, 
Přelouč). Z Moravské hasičské jednoty byla přítomna 2 družstva mužů (Císařov, Zastávka) a 4 družstva 
žen (Císařov, Rokytnice, Lobodice, Křenovice). Soutěžilo se v disciplínách běh na 100 m překážek, 
štafeta 4 x 100 m překážek a požární útok. Dle prezenčních listin se soutěže zúčastnilo 217 osob 
(soutěžící, pořadatelé a rozhodčí). 
 

 
 
 
VÝSLEDKY: 

 
 Muži Ženy 

1. místo ČHJ Nalžovice ČHJ Hlinsko A 

2. místo ČHJ Hlinsko MHJ Císařov 

3. místo ČHJ Opatovice I MHJ Rokytnice 

4. místo MHJ Císařov ČHJ Opatovice I 

5. místo ČHJ Neškaredice MHJ Lobodice 

6. místo MHJ Zastávka ČHJ Hlinsko B 

7. místo ČHJ Hubenov MHJ Křenovice 

8. místo  ČHJ Přelouč 

 
 



 

Stránka 9 z 13 

 
Mistrovství ČR profesionálních a dobrovolných hasičů (HZS, SH ČMS, ČHJ, MHJ) 
 
Reprezentační družstva ČHJ se také zúčastnila Mistrovství České republiky profesionálních 
a dobrovolných hasičů v požárním sportu, pořádané společně HZS a SH ČMS za účasti reprezentačních 
družstev ČHJ a MHJ. To proběhlo ve dnech 30. 8. až 1. 9. 2019 v Ústí nad Labem. Českou hasičskou 
jednotu zde reprezentovala sportovní družstva z Prosetína (župa Východočeská) v mužské kategorii a 
Hlinska (taktéž župa Východočeská) v ženské kategorii. 
 
 
Školení rozhodčích požárního sportu 
 
Školení požárního sportu uspořádala župa Východočeská a konalo se 7. 12. 2019 v Hlinsku za účasti 22 
osob z různých hasičských sborů. 
 
 
Pořádání soutěží pro získání specifických dovedností členů ČHJ 
 
V rámci tohoto projektu se hasičské sbory ČHJ zúčastnily jednotlivých kol soutěží v požárním útoku 
v rámci hasičské ligy okresu Chrudim, kterou společně pořádají ČHJ – župa Východočeská, SH ČMS – 
okresní sdružení hasičů Chrudim a HZS Pardubického kraje – územní odbor Chrudim. Hasičská liga 
probíhala v měsících od května do října 2019. Projekt byl zaměřen na tělesnou přípravu v rámci soutěží 
za účelem zvýšení fyzické zdatnosti a získání specifických dovedností členů ČHJ. Na tento projekt 
nebyla poskytnuta ani čerpána dotace MV ČR. 
 
 
  Zpráva o činnosti Hasičské župy Sionské za rok 2019 
 
V hasičské župě Soinské začátkem roku proběhlo v prvním lednovém týdnu zimní soustředění ČHJ Opatovice I 
v Kronfelzově. Výroční schůze ČHJ župy Sionské se konala v Opatovicích I (sídle župy Sionské) 1. března 2019 
jako setkání nejvyššího orgánu, kde jsou diskutovány současné problémy, zkušenosti napříč hasičskými 
tématy a rovněž strategie pro následující období. V těchto měsících probíhají reprezentační hasičské plesy 
jednotlivých sborů, kde je nutné vyzdvihnout zejména XVII. ples župy Sionské, konaný dne 23. února 2019, 
který jako již tradičně organizuje sbor ČHJ v Červených Janovicích. Mezi další tradiční a veřejností oblíbené 
plesy je nutné vyzdvihnout rovněž ČHJ Bahno a ČHJ Křesetice. V měsíci březnu roku 2019 na své zimní 
soustředění v Albrechticích vyrazily i děti z nově rozvíjejícího dětského družstva hasičů při ČHJ Křesetice.  
  
Letošní župní soutěž v požárním sportu dospělých v rámci župy Sionské byla spojena s oslavami výročí 120 let 
od založení sboru v Opatovicích I. V sobotu 11. května 2019 byla připravena celodenní akce s bohatým 
doprovodným programem nejen pro soutěžící, ale i pro místní obyvatele a doprovod soutěžních družstev. 
Vrcholem doprovodného programu byl zásah u zinscenovaného požáru, který pomocí historické koňské 
potahové stříkačky zdárně zdolali členové ČHJ sboru ze Štipoklas v dobových uniformách tehdejších 
požárníků.  
  
Výsledky postupové župní soutěže v požárním sportu družstev dospělých  
 ženy 1. místo ČHJ Opatovice I, 2. místo SDH Bohdaneč                
 muži 1. místo ČHJ Neškaredice, 2. místo ČHJ Opatovice I,3. místo ČHJ Křesetice 
  
Na konci měsíce května rovněž u příležitosti oslav výročí 120 let od založení sboru ČHJ Bahno byla 
uspořádána také župní soutěž v požárním sportu dětí. Soutěž probíhala v neděli 26. května 2019 za účasti 
dětských družstev ČHJ Bahno, Křesetice, Opatovice I a Červené Janovice a dále dětí z SDH Bohdaneč. Celkové 
výsledky a úsilí všech dětí byly bohužel trochu znehodnoceny chybným věkovým rozdělením soutěžících dětí 
do družstev, které pak nemalou měrou zasáhly do konečných výsledků jinak velmi pěkně uspořádané soutěže 
s velkým množstvím diváků.  



 

Stránka 10 z 13 

  
Výsledky župní soutěže v požárním sportu družstev dětí  
 mladší děti 1. místo SDH Bohdaneč A 2. místo SDH Bohdaneč B  3. místo ČHJ Křesetice A  
starší děti 1. místo ČHJ Bahno přípravka 1.místo Opatovice I. 
 
 
Oslavy výročí 120 let od založení sborů ČHJ Opatovice I a Bahno pokračovaly vedle pořádání župních 
soutěží družstev dětí a dospělých ještě v dalších dnech. V neděli 12. května 2019 se sešli členové a 
veřejnost v hasičské zbrojnici, kde na ně čekala ukázka techniky, prezentace sportovních úspěchů, 
prohlídka historie a kroniky sboru doplněná bohatým občerstvením. Na sobotu 31. srpna 2019 si 
připravili pokračování oslav hasiči z Bahna, předáním a požehnáním nového praporu, slavnostním 
pochodem obcí a pokračujícím doprovodným programem s hudbou. Jako již několikátý ročník proběhla 
v sobotu 8. 6. 2019 soutěž v požárním sportu všech družstev pořádaná ČHJ Korotice. Zpětně byla tato 
akce v regionálních médiích vyhodnocena jako největší soutěž v požárním sportu v roce 2019 na 
Kutnohorsku. Této soutěže se zúčastnilo celkem 10 družstev dětí, 7 družstev žen a 19 družstev mužů. I 
přes zcela neočekávané množství soutěžících a diváků se pořádající ČHJ Korotice zdárně vypořádali s 
organizací celé akce.  
  
Samostatnou kapitolou pro celou župu Sionskou a její sbory bylo pořádání prezidentského kola ČHJ v 
požárním sportu dospělých, které proběhlo v sobotu 22. 6. 2019 na atletickém stadionu SKP Olympia 
Kutná Hora. Několikaměsíční přípravy pořadatelů však bohužel nebyly odměněny dostatečně početnou 
skupinou soutěžících družstev. Soutěžící družstva mužů ze sborů ČHJ Opatovice I, Neškaredice, 
Hlinskou, Nalžovice, Hubenov a Včelákov tak bohužel soupeřila na téměř prázdném stadionu.  
  
V prvním červencovém týdnu proběhlo každoroční letní soustředění ČHJ Opatovice I v Kronfelzově. 
Další již pravidelnou aktivitou je příměstský tábor spojený se soustředěním mladých hasičů z Křesetic, 
který proběhl na přelomu července a srpna roku 2019. V letošním roce se tábora zúčastnilo 40 dětí ve 
věku od pěti do patnácti let včetně mladých hasičů ČHJ Křesetice. Hlavní náplní tohoto tábora bylo 
osvojování první pomoci, práce s mapou, vázání uzlů, noční orientace v neznámém prostředí nebo 
přespání v přírodě. Stejně jako v předchozím roce se táboru v regionu dostalo obrovské popularity a 
jeho kapacity byly beznadějně zaplněny. Poslední srpnovou akcí pro župu Sionskou byla soutěž v 
požárním sportu pořádaná dne 24. 8. 2019 v rámci ČHJ Kluky – O putovní tesák ČHJ Kluky.  
  
Sezóna v požárním sportu pro ČHJ župu Sionskou byla zakončena na nedalekém Mistrovství republiky 
ČHJ s MHJ v požárním sportu družstev dospělých 15. září 2019 v Přelouči. Na této akci byla župa Sionská 
reprezentována družstvy mužů i žen z  Opatovic I a dále družstvem mužů z Neškaredic.  
  
Z župy Sionské v oblasti zásahové činnosti je nutné zmínit sbory ČHJ JPO III Křesetice  a Červené 
Janovice, které i se zastaralou a dosluhující technikou dosahují vynikajících výsledků. Zásahy těchto 
sborů směřovaly zejména k likvidací požárů porostů a vegetace v obdobích extrémního sucha, odklízení 
stromů blokujících komunikace nebo ohrožující přilehlé nemovitosti, požárů několika nemovitostí, 
odčerpávání vody pro přívalových deštích nebo haváriích kanalizace. Celkem absolvovaly tyto jednotky 
v roce 2019 více než tři desítky výjezdů.  
 
  
Závěrem je nutné zmínit úspěch sboru ČHJ Křesetice v rámci vítězství v projektu Foxconn den D, kde 
sbor získal příspěvek 40.000 Kč na pořízení AED do zásahového vozidla. Vyvrcholením a odměnou za 
výsledky sboru Křesetice bylo 1. místo v dané kategorii Ankety dobrovolní hasiči roku 2019 se ziskem 
finanční odměny ve výši 60.000,- Kč na vybavení jednotky.  
  
Zpráva o činnosti Hasičské župy Jana Roháče 
 
Dne 23.2.2019 se konala výroční schůzi župy .Zúčastnilo se jí 69 členů. Zhodnotili práci v uplynulém 
roce 2018 a naplánovali akce na rok 2019.V této době už měl HS Zdeslavice za sebou pořádání has. 



 

Stránka 11 z 13 

plesu 15.2.2019,který každoročně pořádají v místním kulturním domě. Žandovský sbor zajišťoval 
23.2.masopust v obci.  
HS Polánka pomáhal 16.3. při organizaci  a průběhu dětského karnevalu. Pak si mezi 8. a 11. květnem 
udělal společný výlet do Českého ráje.18. května pořádali hasiči Zdeslavice župní soutěž. Zúčastnili se 
všechny sbory, celkem soutěžilo 14 družstev. 
 
 Začátek června tradičně patří Dni dětí, u kterého HS Polánka vždy pomáhá .Předvádí svou has. 
techniku a pořádá soutěže pro děti. 8.6. pořádal HS Korotice soutěž, které se zúčastnili  Zdeslavice a 
Polánka.15.června se konala soutěž o pohár starosty na Polánce. Přijelo soutěžit 11 družstev a 3 
družstva dětí. Také HS Zdeslavice nezahálel a pozval nás 22.6. na dětský pochod - Šipkovanou. 
 
Konec června mezi 28. a 30. patřil HS Polánka a VI. srazu has. Polánek, který se uskutečnil v Polance 
nad Odrou. V sobotu se konala soutěž a v neděli jsme byli pozváni do Hasičského muzea v Ostravě a 
poté se ještě uskutečnila prohlídka techniky v Centrální has. stanici v Ostravě. V červenci se HS Žandov 
zúčastnil oslav 130.výročí založení sboru Skvrňov. Součástí oslav byla soutěž v požárním  útoku a muži 
Žandova skončili na 3. místě a smíšené družstvo na 7.místě. 31.8. si hasiči Žandova jeli vyzkoušet útoky 
v noční soutěži ve Zbraslavicích. Účastnilo se 22.družstev. 
 
Září zahájili Zdeslaváci už 6.ročníkem Traktoriády .Účastníků závodů i hostů bylo mnoho. Na konec září, 
21. 9. 2019 pořádali Žandovští hasiči Dětský den s hasičem. Děti plnili různé úkoly na stanovištích. 
Největší úspěch mělo předvedení hasební techniky profesionálních hasičů z Uhlířských Janovic, kteří 
dětem předvedli  a ukázali dvě plně vybavená zásahová vozidla. Hasičský sbor Polánka naplánoval na 
5.10. Drakiádu ,ale pro nepřízeň počasí se nekonala, tak jsme si to vynahradili 7.prosince a uspořádali 
jsme Mikulášskou soutěž  pro děti. 
 

 Zpráva o činnosti Hasičské župy povltavské za rok 2019 

 
Na jaře roku 2019 proběhly v župě povltavské soutěže dětí a mládeže  
 
30. 3. 2019 - soutěž Jarní uzlování, konané v parku v Nalžovicích. 
Soutěžilo se opět ve vázání uzlů, v pěti věkových kategoriích ze všech přivezli zlatou medaili Křepeničtí.  
 
Druhou soutěží pořádanou ČHJ Nalžovice byl tradičně BUBU cup, který se konal dne 
13.4.2019 v Nalžovicích, s počtem dětí 99. Jedná se o branný závod tříčlenných hlídek, při 
plnění rozličných dovednostních úkolů. Soutěžilo se v kategoriích: Piškoti, 1 – 3. Třída, 4 – 
6. Třída a  7 – 9. Třída 
 

      
 

Další soutěží dětí, kterou pořádal sbor ČHJ Nalžovice v oboře v Nalžovicích byl opět každoročně 
pořádaný závod s názvem Sixty, závod jednotlivců na překážkové dráze, konané dne 8. 5. 2019 s 
celkovým počtem 81 dětí. 

http://23.2.masopust/
http://vozidla.has.sbor/


 

Stránka 12 z 13 

 

Dne 11. 5. 2019 se na stejném místě, v oboře zámku v Nalžovicích konalo župní kolo Hasičské župy 
povltavské, postupové kolo soutěže v požárním sportu družstev. Kategorie a umístění: 

 

Ženy 
1. místo ČHJ Křepenice 

2. místo ČHJ Dražetice  

3. místo ČHJ Nalžovice 

Muži 

1. místo ČHJ Nalžovice "B" 

2. místo ČHJ Nalžovice “A” 

3. místo ČHJ Radíč 

Mladší žáci   

• 1. místo ČHJ Nalžovice 

• 2. místo ČHJ Libčice 

• 3. místo ČHJ Křepenice 

Starší žáci 

• 1. místo ČHJ Křepenice 

• 2. místo ČHJ Nalžovice 

• 3. místo ČHJ Libčice 

 

Soutěž proběhla v oboře zámeckého parku v Nalžovicích ve velice proměnlivém, ale nakonec za 
velmi příznivého počasí, za hojné účasti a návštěvy, při skvělé organisaci v celkovém počtu 25 
družstev. 

 
 
 
 

Informace o činnosti Muzea ČHJ v roce 2019 
 

Akce pro veřejnost 

 26.2.2019 proběhlo v prostorách muzea natáčení pořadu ČT 1 „ Z metropole“,  který odvysílán 23.3. 

2019 Pro mimořádnou odezvu na tento pořad byl předčasně zahájena provozní sezona , během, které 

muzeum navštívilo  přes 300 návštěvníků, převážně dětí s doprovodem. 

Dalšími akcemi byly dny otevřených dveří v rámci akcí: 

22. 4.2019 – Hasičský den na Kolčavce – Den otevřených dveří v Muzeu  ČHJ – účast 98 osob 

9.11.2019 Den veteránů na Kolčavce den otevřených dveří  36 osob 

V rámci prováděných školení servisních techniků hasicích přístrojů a hydrantových systému se 

s vystavovanými exponáty seznámilo 148 účastníků těchto kurzů. 

Badatelská činnost, spolupráce a zastoupení v komisích 
Exponáty a archiválie muzea byly použity v rámci vydání publikace „Hasicí přístroje, jejich minulost a 

současnost. Která byla koncem roku 2019 předána do tisku. 

ČHJ má svého zástupce v odborné komisi historie SH ČMS, který se pravidelně zúčastňuje jejího 

jednání. 

 

 

 



 

Stránka 13 z 13 

5. Informace o hospodaření ČHJ 

 

svoji činnost financuje z několika základních zdrojů. Hlavním zdrojem jsou členské příspěvky, podpora 

obcí, dotace územně samosprávních celků a dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím MV ČR. 

Dalšími zdroji jsou případné sponzorské dary. Ústředně přidělení prostředky jsou prezidiem ČHJ 

rozdělovány na podle podílu na plnění jednotlivých dotačních titulů na hasičské župy a sbory, které 

jejich plnění zajištují. 

 

V roce 2019  by ČHJ přiznána dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím MV ČR v celkové výši 538 

tisíc Kč.  Celkový finanční podíl z vlastních příspěvků ČHJ na plnění dotačních titulů činil 253 870 ,- Kč. 

Dotace byla v průběhu roku plně vyčerpána. Prostředky byly použity na spolupráci při odborné 

přípravě,  na výchovnou a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti požární 

ochrany a soutěže v požárním sportu. Přidělené dotace byly nezbytné pro zajištění daných činností na 

potřebné úrovni a dopomohly k dalšímu rozvoji dobrovolné požární ochrany. 

 

Roční zpráva o činnosti České hasičské jednoty za rok 2019 byla projednána a schválena na zasedání 
Prezidia ČHJ dne 21.6.2020. 
 

  
Ing. Vasil Silvestr Pekar, Ph. D. 
prezident ČHJ 
  
 
Přílohy:  Rozvaha ve zkráceném rozsahu ke dni 31.12.2019 
               Výkaz zisků a ztrát ke dni 31.12.2019     














